ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Томск 28 мая 2018 года

Советский районный суд города Томска в составе

председательствующего Хабарова Н.В.,

при секретаре судебного заседания Иванцовой М.В.,

с участием государственного обвинителя Ольховой Е.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Ермишиной Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело № 1-258/2018 в отношении

ФИО1, 

обвиняемого в совершении 03 (трех) преступлений, предусмотренных пунктом «г» части четвертой статьи 228.1, 05 (пяти) преступлений, предусмотренных пунктом «а» части четвертой статьи 228.1, 02 (двух) преступлений, предусмотренных частью третьей статьи 30, пунктом «а» части четвертой статьи 228.1, и 03 (трех) преступлений, предусмотренных частью третьей статьи 30, пунктами «а,г» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил 13 (тринадцать) особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории при следующих обстоятельствах.

1. В октябре 2012 года ФИО1 принял решение о совершении на территории города Томска незаконного сбыта наркотических средств, и с этой целью вступил в предварительный сговор с лицом №2 («курьером») и лицом №1, от которого принял предложение и согласился выполнять работу в качестве «оператора», осуществляющего передачу информации с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Согласно достигнутой договоренности лицо №1 должно было приобретать наркотическое средство в различных составах, под сленговым названием «реагент» и помещать его в тайники (закладки), расположенные в городе Томске, лицо №2 должно было забирать из тайников наркотические средства, хранить их с целью дальнейшего незаконного сбыта, а ФИО1 должен был принимать заказы на приобретение наркотических средств у приобретателей, передавать информацию о заказе лицу №1, которое сообщало об этом лицу №2, которое с целью дальнейшего сбыта приобретателям наркотических средств размещало их в тайники, расположенные в различных местах города Томска, о чем сообщало лицу №1, а последнее, в свою очередь, ФИО1 посредством направления сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WeChat». После этого ФИО1 должен был с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем направления сообщений в мессенджерах «Skype» и «VIPole» сообщать приобретателям наркотических средств информацию о наименовании наркотического средства, его массе, и номер виртуального счета платежной системы Visa Qiwi Wallet (электронный «Qiwi-кошелек») для поступления оплаты, а после поступления оплаты от приобретателей наркотических средств, сообщать им адреса и описания местонахождения тайников с размещенными наркотическими средствами. За выполнение роли «оператора», ФИО1 должен был получать денежное вознаграждение в сумме 20000 рублей ежемесячно.

Во исполнение задуманного, в период с 01.10.2012 до 14-25 21.02.2015 лицо №1 приобрело порошкообразное вещество, содержащее наркотические средства: производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты метил 2-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо-3,3-диметилбутаноат, производное нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата – нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индол-3-карбоксамида – N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индол-3-карбоксамид, массой не менее 1,02 грамма, в крупном размере, и порошкообразное вещество, содержащее наркотические средства: производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат, производное нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, после чего через мессенджер сообщило местонахождение тайника с вышеуказанными наркотическими средствами лицу №2, которое получило путем извлечения из тайника наркотические средства, расфасовало их, поместив в удобную для сбыта упаковку. Далее лицо №2 поместило данное наркотическое средство в тайник (закладку) в снегу около , о чем сообщило лицу №1, которое сообщило об этом ФИО1.

После этого ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Skype» под учетной записью "Ж70" c ник-неймом "З70" в интернет-магазине разместил объявление о продаже наркотического средства, и получил заказ от "Д", использующего учетную запись "Р" и ник-нейм "Н", который перевел с электронного счета платежной системы Visa Qiwi Wallet с № денежные средства на электронный счет, используемый лицом №1. Далее ФИО1, незаконно, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицами №1 и №2, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем направления сообщения в мессенджере «Skype», сообщил "Д" о местонахождении тайника с помещенным в него лицом №2 указанным выше наркотическим средством массой не менее 1,02 грамма, то есть в крупном размере, тем самым сбыв, который извлек наркотическое средство из тайника.

2. В продолжение указанной выше договоренности в период с 01.10.2012 до 21-02 17.03.2015 лицо №1 приобрело порошкообразное вещество, содержащее наркотические средства: производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты метил 2-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо-3,3-диметилбутаноат, производное нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата – нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индол-3-карбоксамида – N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индол-3-карбоксамид, массой 64,02 грамма, в крупном размере, и через мессенджер сообщило местонахождение тайника с вышеуказанными наркотическими средствами лицу №2, которое извлекло наркотическое средство, расфасовало, поместив в удобную для сбыта упаковку, и в период с 14.03.2015 до 21-02 17.03.2015 поместило в тайник, расположенный между первым и вторым гаражами у , о чем сообщило лицу №1, которое передало координаты тайника ФИО1.

После этого ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Skype» под учетной записью "Ж70" c ник-неймом "З70" в интернет-магазине разместил объявление о продаже наркотического средства, и в период с 14.03.2015 до 21-02 17.03.2015 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Skype» получил заказ от "Д", использующего учетную запись "Р" и ник-нейм "Н" на приобретение наркотического средства. После того, как "Д" перевел с электронного счета платежной системы Visa Qiwi Walletс № денежные средства на электронный счет, используемый лицом №1, ФИО1, незаконно, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем направления сообщения в программе интернет-мессенджере «Skype», сообщил "Д" о местонахождении тайника (закладки), с ранее помещенным в него лицом № 2 («курьером») указанным выше наркотическим средством массой 64,02 грамма, в крупном размере, тем самым сбыв, который извлек наркотическое средство из тайника.

3. В продолжение указанной выше договоренности в период с 01.10.2012 до 22-00 15.09.2015 лицо №1 приобрело порошкообразное вещество, содержащее наркотические средства: метил 2-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо-3,3-диметилбутаноат – производное метилового эфира 3-метил-2- (1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1H-индазол-3-карбоксамид производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамид, массой 10,92 грамма, в крупном размере, и сообщило о местонахождении тайника (закладки) с вышеуказанными наркотическими средствами лицу №2, которое получило путем извлечения из тайника наркотическое средство, расфасовало, поместив его в удобную для сбыта упаковку, и поместило в тайник около , сообщив координаты тайника лицу №1, которое сообщило координаты тайника ФИО1. 

После этого ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «VIPole» под учетной записью "С" c ник-неймом "Т" в интернет-магазине разместил объявление о продаже наркотического средства, и ДД.ММ.ГГГГ получил заказ от "Е", использующего учетную запись "П" и никнейм "О" на приобретение наркотика. После того, как "Е" перевел с электронного счета платежной системы Visa Qiwi Wallet денежные средства в сумме 6000 рублей на электронный счет с №, используемый лицом №1, ФИО1 действуя незаконно посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем сообщения в мессенджере «VIPole», сообщил "Е" о местонахождении тайника, с ранее помещенным в него лицом №2 наркотическим средством массой 10,92 грамма, тем самым сбыв, которое "Е" извлек из тайника.

4. В декабре 2015 года ФИО1 принял решение о совершении на территории города Томска преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, применив преступную схему, связанную с незаконным сбытом наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Согласно данной схеме приобретение наркотических средств должно было осуществляться через Интернет-магазин, приобретенные наркотические средства должны были помещаться в различные тайники, размещенные на территории города Томска и Томской области, и их незаконный сбыт должен был происходить посредством отправления сообщений с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «VIPole» под учетной записью "А70" и в мессенджере «Telegram» под учетной записью "Б70" в которых должна была сообщаться информация о местонахождении тайника, о наименовании наркотического средства, его масса и номер виртуального счета платежной системы Visa Qiwi Wallet для оплаты от потребителей наркотических средств. 

Во исполнение задуманного ФИО1 принял на себя руководство Интернет-магазином, посредством которого с 2012 года по декабрь 2015 года осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств, в том числе им, выполнявшим роль «оператора». При этом ФИО1 для отправления сообщений покупателям (наркопотребителям) и курьерам, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «VIPole» создал учетную запись "А70" и в мессенджере «Telegram» создал учетную запись "Б70" приискал источники приобретения наркотических средств, виртуальных счетов платежной системы Visa Qiwi Wallet, банковских карт. С целью облегчения совершения преступления, преследуя корыстную цель, направленную на незаконное обогащение, в период с декабря 2015 года по 01 ноября 2017 года, находясь в городе Томске, применил преступную схему, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, для воплощения которой объединился и действовал совместно с иными лицами – Т.Е.С., С.Д.С., К.А.В., Ш.Л.С., Ч.А.С., К.Н.А. и А.А.Ю. в составе устойчивой организованной группы. 

В целях осуществления преступного умысла ФИО1 предложил Т.Е.С. участвовать в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории города Томска и Томской области с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в роли курьера, на что, тот, осознавая, что в составе организованной группы будет участвовать в выполнении взаимно согласованных ФИО1 действий, согласился, при этом по указанию ФИО1 обязался приискать и вовлечь в совершение преступления еще одно лицо, которое будет выполнять роль фасовщика наркотических средств и курьера.

Действуя согласно отведенной роли, Т.Е.С. в период с декабря 2015 года по май 2016 года вовлек в организованную группу С.Д.С., сообщив схему совершения преступления и отведенную им роль в организованной группе при совершении незаконного сбыта наркотических средств, на что С.Д.С. согласился, приняв обязанности по получению из тайника наркотических средств, по фасовке оптовых партий наркотических средств на мелкие партии (свертки или пакеты) для последующего сбыта, и размещению их в тайники в разных районах города Томска, адреса которых при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством отправления сообщений в мессенджерах «VIPole» и «Telegram» сообщать ФИО1.

В декабре 2016 года ФИО1 предложил Ч.А.С. участвовать в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории Томска в роли курьера и фасовщика, на что тот согласился, и в январе 2017 года вступил в состав организованной группы в качестве исполнителя. При этом Ч.А.С. должен был получать из тайника наркотические средства, расфасовывать их на мелкие партии, размещать наркотические средства в тайники, о чем сообщать ФИО1.

В период с декабря 2015 года по март 2017 года С.Д.С. по указанию Т.Е.С., действующего в свою очередь по указанию ФИО2, вовлек в организованную группу К.А.В., которая в январе 2017 года вступила в состав созданной организованной группы в качестве исполнителя, согласившись совершать совместно единое преступление при распределении ролей по заранее обусловленному плану, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, взяв роль в виде получения наркотических средств из тайников, расфасовки, помещения в удобные для сбыта упаковки, и размещении в тайники, осуществлять записи с координатами тайников с наркотическими средствами на бумажные носители и передавать их Т.Е.С. и С.Д.С. для последующей передачи указанных в них сведений ФИО1.

Кроме того, в феврале 2017 года ФИО1 вовлек в организованную группу в качестве курьеров и фасовщиков наркотических средств А.А.Ю. и К.Н.А., которые должны были получать из тайника наркотические средства, расфасовывать их, помещая в удобные для незаконного сбыта упаковки, размещать наркотические средства в тайники в различных районах города Томска, адреса которых сообщать ему.

Продолжая выполнять указания Т.Е.С., данные последнему ФИО1, С.Д.С. в марте 2017 года вовлек в организованную группу в качестве курьера Ш.Л.С., которая должна была размещать в тайники наркотические средства, о чем сообщать ФИО1. 

ФИО1, являясь организатором, руководителем и исполнителем в организованной группе, поддерживал связь с членами организованной группы с Т.Е.С., С.Д.С., Ч.А.С., К.Н.А., А.А.Ю., К.А.В. и Ш.Л.С. посредством мессенджеров «VIpole» и «Telegram», а также посредством личных встреч с Т.Е.С. и С.Д.С. При этом все члены организованной группы были осведомлены о наличии руководителя и организатора, а также о наличии остальных членов организованной группы, действовавших под руководством ФИО1 в других районах города Томска, где осуществляли размещение наркотических средств в тайники для последующего сбыта покупателям (наркопотребителям) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Также ФИО1 разработал методы и способы конспирации преступной деятельности, а именно для себя создал в мессенджере «VIPole» учетную запись "А70", а в программе мессенджере «Telegram» создал учетную запись "Б70", для К.Н.А. в мессенджере «VIPole» создал учетную запись "В70", для К.А.В. создал учетную запись "Г70" 

Такэе ФИО1 приобретал наркотические средства, сообщал Т.Е.С., С.Д.С., Ч.А.С., К.Н.А., А.А.Ю. и К.А.В. информацию о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством, после чего указанные лица согласно отведенным им ролям получали через тайник крупную партию наркотического средства, и перевозили его по месту жительства, где осуществляли расфасовку наркотического средства, взвешивая его на электронных весах, и помещали в удобные для незаконного сбыта упаковки, затем расфасованные наркотические средства помещали в тайники, замаскированные под предметы окружающей обстановки, и адреса тайников сообщали ФИО1 в мессенджерах «VIPole» и «Telegram». Покупатели (наркопотребители) через информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» путем направления сообщений в мессенджерах «VIpole» и «Telegram» сообщали ФИО1 о намерении приобрести имеющееся в интернет-магазине наркотическое средство, после чего последний указывал им в сообщении номер виртуального счета платежной системы Visa Qiwi Wallet для перевода на него денежной суммы за приобретаемое наркотическое средство. Покупатели переводили денежные средсьва, которые ФИО1 переводил с виртуальных счетов платежной системы Visa Qiwi Walletна другие виртуальные счета платежной системы Visa Qiwi Wallet и банковские счета (банковские карты), с которых часть денежных средств обналичивал в различных банкоматах, а также осуществлял переводы на виртуальные счета и банковские счета (банковские карты), используемые членами организованной группы с целью выплаты тем денежного вознаграждения из расчета от 250 до 300 рублей за размещение наркотического средства в один тайник.

Организованная группа, созданная с целью систематического, незаконного сбыта наркотических средств, характеризовалась организованностью, выразившейся в наличии организатора и руководителя в лице ФИО1, со строгим подчинением ему Т.Е.С., С.Д.С., Ш.Л.С., К.А.В., Ч.А.С., К.Н.А. и А.А.Ю., в планировании всей преступной деятельности и каждого преступления в отдельности; в наличии у всех членов организованной группы единого умысла на совершение преступлений и цели; устойчивостью и сплоченностью, выразившихся в стабильности и постоянстве состава участников организованной группы, рассчитывавших на совместное осуществление преступной деятельности в течение длительного времени; распределением ролей, а также деятельностью организованной группы на протяжении длительного периода времени с 01.12.2015 по 01.11.2017; постоянством форм и методов совершения преступлений. Преступная деятельность организованной группы была прекращена 01.11.2017 ввиду задержания сотрудниками правоохранительных органов ее организатора и руководителя ФИО1, а также исполнителей Т.Е.С., С.Д.С., Ш.Л.С. и К.А.В. Кроме того, 30.05.2017 была задержана К.Н.А., 01.09.2017 был задержан Ч.А.С., 31.05.2017 был задержан А.А.Ю.

В период с 01.12.2016 до 17-15 14.12.2016 ФИО1, действуя в составе организованной группы, приобрел вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона массой 0,32 грамма, и сообщил Т.Е.С. местонахождение тайника, который перенес данное наркотическое средство , где при помощи электронных весов взвесил, расфасовал, поместив его в удобную для сбыта упаковку, и хранил в период с 01.12.2016 до 17-15 14.12.2016. Далее Т.Е.С. поместил наркотическое средство в тайник в снегу у лестницы около кафе при этом по сотовому телефону путем направления сообщений в мессенджере «VIPole» сообщил координаты тайника ФИО1. После этого ФИО1 в мессенджере «Telegram» под учетной записью "Б70" в интернет-магазине разместил объявление о продаже наркотического средства, и 14.12.2016 получил заказ от "Ж" на приобретение наркотика. После того, как "Ж" в 03-37 и в 15-12 перевела с электронного счета платежной системы Visa Qiwi Wallet с № денежные средства на общую сумму 1000 рублей на электронный счет платежной системы Visa Qiwi Wallet с №, ФИО1 в период с 03-37 до 17-15 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем направления сообщения в мессенджере «Telegram» незаконно сообщил "Ж" о местонахождении тайника с ранее помещенным в него указанным выше наркотическим средством производным N-метилэфедрона массой 0,32 граммов, то есть в значительном размере, тем самым сбыв, после чего ФИО3 извлекла из тайника наркотическое средство.

5. В период с 01.04.2017 по 13-55 06.04.2017 ФИО1 в составе организованной группы с целью дальнейшего сбыта приобрел вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся наркотическим средством производным N-метилэфедрона массой 0,22 грамма, то есть в значительном размере, через мессенджер «VIPole» сообщил Ч.А.С. информацию о местонахождении тайника с вышеуказанным наркотическим средством, после чего Ч.А.С. получил путем извлечения из тайника наркотическое средство, в дальнейшем при помощи электронных весов взвесил и расфасовал, поместив его в удобную для незаконного сбыта упаковку. Далее Ч.А.С. поместил указанное наркотическое средство в тайник в монтажной пене слева от двери шахты лифта на девятом этаже в седьмом подъезде , о чем через сотовый телефон посредством мессенджера «VIPole» сообщил ФИО1. В дальнейшем ФИО1 в мессенджере «Telegram», используя учетную запись "Б70", разместил в интернет-магазине объявление о продаже наркотического средства. 06.04.2017 ФИО1 получил заказ от "З", и после того, как та в 12-22 с помощью платежного терминала, расположенного по перевела денежные средства в сумме 650 рублей на виртуальный счет платежной системы Visa Qiwi Wallet с №, незаконно, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем направления сообщения в мессенджере «Telegram», сообщил "З" о местонахождении тайника с ранее помещенным в него наркотическим средством производным N-метилэфедрона массой 0,22 граммов, то есть в значительном размере, тем самым сбыв, которое та впоследствии изъяла из тайника.

6. В период с 01.04.2017 до 23-25 19.04.2017 ФИО1 в составе организованной группы с целью дальнейшего незаконного сбыта приобрел вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся наркотическим средством производным N-метилэфедрона, массой 0,77 грамма, и в мессенджере «VIPole» сообщил С.Д.С. и Т.Е.С. местонахождение тайника с указанным наркотическим средством. После этого С.Д.С. и Т.Е.С. перенесли наркотическое средство в , где совместно при помощи электронных весов взвесили и расфасовали, поместив в удобную для сбыта упаковку. Далее С.Д.С. совместно с Т.Е.С. проследовал в , где передал наркотическое средство Т.Е.С., которое тот поместил в тайник в цветочном горшке на подоконнике между вторым и третьим этажами, о чем по сотовому телефону в мессенджере «VIPole» сообщил ФИО1. В дальнейшем ФИО1 в программе мессенджере «Telegram» под учетной записью "Б70" в интернет-магазине разместил объявление о продаже наркотического средства. 19.04.2017 ФИО1 получил заказ от "И", принимавшего участие в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка, и после того, как "И" в 22-10 с помощью платежного терминала Qiwi №, расположенного по проспекту Комсомольский, 37«в» перевел 2000 рублей на электронный счет платежной системы Visa Qiwi Wallet с №, действуя посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем направления сообщений в программе интернет-мессенджере «Telegram» сообщил "И" о местонахождении тайника с наркотическим средством производным N-метилэфедрона массой 0,77 граммов, то есть в значительном размере, тем самым сбыв, которое последний добровольно выдал сотрудникам правоохранительных органов.

7. В период с 01.04.2017 до 12-45 25.04.2017 ФИО1 приобрел вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся наркотическим средством производным N-метилэфедрона массой 0,19 граммов, о чем через мессенджер «VIPole» сообщил С.Д.С. Последний получил путем извлечения из тайника данное наркотическое средство, перенес его в , где расфасовал, поместив в удобную для незаконного сбыта упаковку, после чего поместил в тайник в правом углу позади трубы на первом этаже в , о чем через мессенджер «Telegram» сообщил ФИО1. Далее ФИО1 в мессенджере «Telegram» под учетной записью "Б70" разметил в интернет-магазине объявление о продаже наркотического средства. 25.04.2017 ФИО1 получил заказ от "З", которая в 12-04 с помощью платежного терминала по перевела 650 рублей на электронный счет платежной системы Visa Qiwi Wallet с №, и незаконно сообщил той о местонахождении тайника с ранее помещенным в него наркотическим средством производным N-метилэфедрона массой 0,19 граммов, что является значительным размером, тем самым сбыв, которое та в дальнейшем изъяла из тайника.

8. В период с 01.05.2017 до 22-07 ФИО1, действуя в составе организованной группы с целью дальнейшего сбыта, приобрел через тайник у гаража около , вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся наркотическим средством производным N-метилэфедрона, массой 0,54 грамма, в значительном размере, о чем через мессенджер «VIPole» сообщил К.Н.А., которая перенесла его в , где при помощи электронных весов совместно с А.А.Ю. взвесила и расфасовала, поместив в удобную для незаконного сбыта упаковку, после чего часть наркотического средства производного N-метилэфедрона массой 0,43 грамма забрала из квартиры и, с целью последующего сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» хранила при себе, передвигаясь по улицам, а часть наркотического средства производного N-метилэфедрона массой 0,11 грамма с целью сбыта хранила этом А.А.Ю., реализуя совместный с К.Н.А. и ФИО1 умысел, направленный на сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет, забрал из наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,11 граммов и хранил при себе.

Однако ФИО1, действуя в составе организованной группы с К.Н.А. и А.А.Ю., свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку после получения и расфасовки наркотического средства К.Н.А. и А.А.Ю., которые должны были разместить его в тайники для последующего сбыта покупателям (наркопотребителям) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», были задержаны сотрудниками правоохранительных органов 30.05.2017 у четвертого подъезда , и наркотическое средство производное N-метилэфедрона было изъято.

9. В период с 01.05.2017 по 22-07 30.05.2017 ФИО1 в составе организованной группы приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта через тайник, расположенный около гаражного бокса по адресу: вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся наркотическим средством производным N-метилэфедрона, массой 48,8 грамма, то есть в крупном размере, и через мессенджер «VIPole» сообщил К.Н.А. местонахождение тайника с вышеуказанным наркотическим средством, которая должна была его забрать, а затем в соответствии с отведенной ей ролью расфасовать в удобную для незаконного сбыта упаковку и разместить в тайники на территории города Томска, после чего направить сообщения, содержащие информацию о их местонахождении ФИО1 для незаконного сбыта покупателям посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Однако ФИО1 свои действии до конца довести не смог, поскольку 30.05.2017 К.Н.А. была задержана сотрудниками правоохранительных органов у , и наркотическое средство было изъято.

10. В период с 01.01.2017 по 14-12 22.07.2017 ФИО1 в составе организованной группы с целью последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» приобрел вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся наркотическим средством производным N-метилэфедрона массой 0,22 грамма, то есть в значительном размере, и сообщил Ч.А.С. о местонахождении тайника с вышеуказанным наркотическим средством. После этого Ч.А.С. получил путем извлечения из тайника данное наркотическое средство, перевез его в , где при помощи электронных весов взвесил и расфасовал, поместив в удобную для незаконного сбыта упаковку, после чего поместил в тайник, расположенный под куском строительной пены под электрощитовой на , о чем через мессенджер «VIPole» сообщил ФИО1.

Однако ФИО1, действуя в составе организованной группы с Ч.А.С., свой совместный преступный умысел до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов 22.07.2017.

11. В период с 01.08.2017 до 18-28 09.08.2017 ФИО1 с целью дальнешего сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» приобрел через тайник вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся наркотическим средством производным N-метилэфедрона массой 0,38 грамма, и путем направления сообщения в мессенджере «VIPole» сообщил С.Д.С. местонахождение тайника, который совместно с К.А.В. получил путем извлечения из тайника вышеуказанное наркотическое средство, совместно с той перенес в , при помощи электронных весов взвесил и расфасовал, поместив его в удобную для сбыта упаковку. После этого С.Д.С. и К.А.В. поместили наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,38 граммов, то есть в значительном размере, в тайник (закладку), расположенный за обшивкой (сверху) двери с целью последующего сбыта покупателям. При этом К.А.В. записала на бумажный носитель координаты тайника, передала их С.Д.С., который в мессенджере «VIPole» передал данную информацию ФИО1 для последующего незаконного сбыта покупателям. В дальнейшем ФИО1 в мессенджере «VIPole» под учетной записью "Д70" в интернет-магазине разместил объявление о продаже наркотического средства. 09.08.2017 ФИО1 получив заказ от "А" на приобретение наркотического средства, после того, как последний перевел с виртуального счета платежной системы Visa Qiwi Wallet с № денежные средства в сумме 1000 рублей на номер счета платежной системы Visa Qiwi Wallet №, незаконно, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем направления сообщений в мессенджере «VIPole» сообщил "А" местонахождении тайника, с ранее помещенным в него наркотическим средством производным N-метилэфедрона массой 0,38 граммов, то есть в значительном размере, тем самым сбыв, которое было получено последним из тайника.

12. В период с 01.08.2017 до 11-10 01.09.2017 ФИО1 в составе организованной группы с целью дальнейшего сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» приобрел через тайник, расположенный в лесном массиве в районе села , вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся наркотическим средством производным N-метилэфедрона общей массой 26,59 грамма, в крупном размере, и через мессенджер «VIPole» сообщил Ч.А.С. местонахождение тайника. Далее Ч.А.С. на автомобиле перевез наркотическое средство в , где при помощи электронных весов взвесил и расфасовал, поместив в удобную для сбыта упаковку, после чего часть наркотического средства производного N-метилэфедрона массой 19,33 грамма перевез на автомобиле в швейную мастерскую «Fantazy», расположенную по «а», где незаконно хранил с целью последующего сбыта, часть вещества массой 0,48 грамма хранил с целью сбыта при себе, часть наркотического средства массой 6,78 грамма продолжил хранил при себе и в автомобиле «TOYOTA CORONA» государственный регистрационный знак № регион, передвигаясь по улицам города.

Однако ФИО1, действуя в составе организованной группы с Ч.А.С., свой преступный умысел до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку после получения и расфасовки наркотического средства, Ч.А.С. 01.09.2017 был задержан сотрудниками правоохранительных органов около , и наркотическое средство было изъято.

13. 01.11.2017 не позднее 11-28 ФИО1, находясь в , с целью дальнейшего сбыта в составе организованной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», приобрел через тайник, расположенный в ответвительной коробке интернет-кабеля на вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся наркотическим средством производным N-метилэфедрона общей массой 5,1 грамма, в крупном размере, после чего путем направления сообщения в мессенджере «VIPole» сообщил Т.Е.С. местонахождение тайника. Далее Т.Е.С. с 11-28 до 16-57 получил указанное наркотическое средство, которое передал К.А.В., положив последней в карман куртки. Затем Т.Е.С. совместно с К.А.В. перенесли наркотическое средство в где Т.Е.С. совместно с К.А.В. при помощи электронных весов взвесил и расфасовал наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта упаковку. После этого Т.Е.С. совместно с К.А.В. перенесли данное наркотическое средство в , где Т.Е.С. передал часть наркотического средства N-метилэфедрона, массой 2,35 грамма, С.Д.С. для размещения его в тайники с целью последующего сбыта покупателям посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а оставшуюся часть массой 2,75 грамма перенес в .

При этом С.Д.С. согласно отведенной ему роли, находясь в первом подъезде , поместил часть наркотического средства производного N-метилэфедрона массой 0,30 граммов в тайник за шкафом на лестничной площадке третьего этажа; часть наркотического средства массой 0,23 грамма поместил в тайник в щели за оконной рамой на лестничной площадке между восьмым и девятым этажами; часть наркотического средства массой 0,24 грамма поместил в тайник под лестницей на первом этаже. Кроме того, С.Д.С., находясь во втором подъезде поместил часть данного наркотического средства массой 0,21 грамма в тайник за почтовым ящиком 60, находящимся на лестничной площадке между первым и вторым этажами, часть наркотического средства массой 0,13 грамма поместил в тайник за наличником двери подсобного помещения на лестничной площадке между шестым и седьмым этажами. 

01.11.2017 с 11-28 до 17-50 Т.Е.С. в , передал из рук в руки часть наркотического средства производного N-метилэфедрона массой 0,96 грамма, с целью сбыта через тайники К.А.В., которая передала данное наркотическое средство Ш.Л.С., которая в свою очередь часть наркотического средства массой 0,45 грамма хранила в данной квартире и при себе в первом подъезде указанного дома до момента изъятии сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия в первом подъезде дома с 17-50 до 18-20, а часть наркотического средства массой 0,51 грамма хранила при себе до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов в ходе производства личного обыска с 18-40 до 19-15.

При этом Т.Е.С. продолжил хранить с целью сбыта в , оставшуюся часть ранее приобретенного наркотического средства N-метилэфедрона массой 1,79 грамма, до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов 01.11.2017 с 18-25 до 20-50 в ходе обыска.

Свой преступный умысел ФИО1 до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку он сам, иные участники организованной группы были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, а указанное наркотическое средство было изъято.

В ходе производства предварительного следствия по уголовному делу ФИО1 заключено со стороной обвинения досудебное соглашение о сотрудничестве. В суд уголовное дело в отношении ФИО1 поступило с представлением прокурора об особом порядке проведение судебного заседания и вынесения судебного решения, в котором подтверждено соблюдение условий и выполнение обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, со стороны ФИО1. В судебном заседании ФИО1 ранее заявленное ходатайство о применении особого порядка поддержал, с предъявленным обвинением полностью согласился, вину признал, при этом пояснил, что органами расследования верно установлены фактические обстоятельства совершенного им преступления, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника, ходатайство об особом порядке им также заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ему разъяснен порядок вынесения приговора без судебного разбирательства и порядок его обжалования, а также, что наказание не может превышать половины максимального срока наиболее строгого вида наказания. В судебном заседании ФИО1 подтвердил, что действительно совершил все те действия, которые указаны в обвинительном заключении, полностью подтвердил свои показания в качестве подозреваемого и обвиняемого. Государственный обвинитель Ольховая Е.В. в судебном заседании подтвердила активное способствование ФИО1 в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления; на рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства она согласна. Защитник Ермишина Н.Н. подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено её подзащитным с соблюдением всех требований уголовно-процессуального закона, на рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства она согласна.

В ходе судебного разбирательстве были исследованы характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления, преступления или уголовные дела, обнаруженные или возбужденные в результате сотрудничества с подсудимым.

В целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступлений ФИО1 предоставил полные сведения о своей преступной деятельности в интернет-магазине по сбыту наркотических средств, о мотивах, целях, способах преступлений, совершенных в соучастии с "Б", "В", "Е70" "Г", "К", "Л", "М", о распоряжении денежными средствами, полученными в результате незаконного сбыта наркотических средств, распределении их между соучастниками, дал полные признательные показания относительно данных фактов, в том числе предоставил информацию о созданных в соответствующих целях учетных записях (ник-неймах и паролях к ним), номерах киви-кошельков и банковских карт, на которые осуществлялся вывод полученных им и другими участниками в результате преступной деятельности денежных средств; предоставил сведения о совершении шести преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, совершенных им совместно с другими лицами на территории города Томска и Томской области до момента его задержания 01.11.2017; предоставил номера киви-кошельков, которые использовал для осуществления незаконного сбыта наркотиков через Интернет-магазин «Феникс», ник-неймы покупателей наркотиков, данные о лицах, которые помещали наркотические средства в тайники (их учетные записи, ник-неймы и пароли, номера используемых ими киви-кошельков и банковских карт); предоставил сведения о лице, являющимся основным поставщиком наркотических средств в Интернет-магазине «Феникс»: об организаторе Интернет-магазина «Крол», осуществляющим сбыт наркотических средств оптовыми партиями в городе Томске и Томской области, которые помогут установить личность данного лица, в том числе сообщил о лицах, которые осведомлены о личности организатора Интернет-магазина «Крол», используемых им киви-кошельках; сообщил информацию о деятельности Интернет-магазина «Синтетикшоп», являющимся сбытчиком наркотических средств в городе Томске и Томской области, его организаторе, в частности сообщил номера киви-кошельков, используемых организатором данного магазина при осуществлении сбыта наркотических средств, выводе денежных средств от преступной деятельности, указал известные ему сведения, которые помогут установить местонахождение и личность данного лица, схему и механизм совершения им преступлений; участвовал в следственных действиях и оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на изобличение лиц, причастных к сбыту наркотических средств через Интернет-магазин «Феникс», а также необходимых для изобличения и привлечения к уголовной ответственности лиц, совершивших преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории города Томска и Томской области. Сотрудничество с ФИО1 позволило следствию установить объективные обстоятельства совершенных им совместно с "Б", "В", "Е70" "Г", "К", "Л", и "М" преступлений в составе организованной группы, роль каждого из участников, в результате чего уголовное дело в отношении указанных лиц направлено в суд для рассмотрения по существу. Кроме того, в результате выполнения ФИО1 условий досудебного соглашения и дачи им подробных показаний раскрыто шесть преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств - возобновлено производство по ранее приостановленным уголовным делам №№, которые соединены в одно производство с уголовным делом №. Полученная от ФИО1 информация использовалась при установлении обстоятельств совершения преступления в ходе расследования уголовных дел №№, является важным доказательством совершения преступлений в составе организованной группы.

Суд приходит к выводу о том, подсудимым ФИО1 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве; также суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Принимая во внимание данные обстоятельства, учитывая ходатайство подсудимого об особом порядке рассмотрения уголовного дела, наличия добровольно заключенного соглашения о сотрудничестве, а также соблюдение иных условий, предусмотренных главами 40 и 40.1 УПК Российской Федерации, суд постановляет приговор в отношении ФИО1 в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения решения.

Суд квалифицирует действия ФИО1 в редакции Федерального закона от 01.03.2012 №18-ФЗ:

1. - по сбыту производного метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 1,02 граммов 21.02.2015 "Д" – по пункту «г» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

2. - по сбыту производного метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 64,02 граммов 17.03.2015 "Д" – по пункту «г» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

3. - по сбыту производного метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 10,92 граммов 15.09.2015 "Е" – по пункту «г» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

4. - по сбыту производного N-метилэфедрона массой 0,32 грамма 14.12.2016 "Ж" – по пункту «а» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой. 

5. - по сбыту производного N-метилэфедрона массой 0,22 грамма 06.04.2017 "З" – по пункту «а» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

6. - по сбыту производного N-метилэфедрона массой 0,77 грамма 19.04.2017 "И" – по пункту «а» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

7. - по сбыту производного N-метилэфедрона массой 0,19 грамма 25.04.2017 "З" – по пункту «а» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

8. – по покушению на сбыт производного N-метилэфедрона массой 0,54 грамма 30.05.2017 – по части третьей статьи 30, пункту «а» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

9. - по покушению на сбыт производного N-метилэфедрона массой 48,8 грамма 30.05.2017 – по части третьей статьи 30, пунктам «а,г» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой;

10. - по покушению на сбыт производного N-метилэфедрона массой 0,22 грамма 22.07.2017 – по части третьей статьи 30, пункту «а» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

11. - по сбыту производного N-метилэфедрона массой 0,38 грамма 09.08.2017 "А" – по пункту «а» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации как – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 

12. - по покушению на сбыт производного N-метилэфедрона массой 26,59 грамма 29.08-01.09.2017 – по части третьей статьи 30, пунктам «а,г» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой;

13. - по покушению на сбыт производного N-метилэфедрона массой 5,1 грамма 01-02.11.2017 – по части третьей статьи 30, пунктам «а,г» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой.

Согласно медицинским справкам на учете у нарколога и у психиатра ФИО1 не состоит (т.24 л.д.8,10), по заключению психолого-психиатрической экспертизы наличие у ФИО1 смешанного расстройства личности не лишали его способности осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и мог руководить ими (т.24 л.д.49-51), в связи с чем суд приходит к выводу, что он совершил инкриминируемые ему деяния в состоянии вменяемости, может и должен нести уголовную ответственность за содеянное.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствие со статьями 6, 43 и 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, который совершил восемь особо тяжких преступлений и пять покушений на особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, входящих в Список 1, ранее не судим, привлекался к административной ответственности только за нарушение правил дорожного движения (т.24 л.д.5-7), участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (т.24 л.д.24). В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в соответствие с пунктами «г,и» части первой статьи 61 УК Российской Федерации учитывает полное наличие ФИО1 несовершеннолетнего ребенка, явки с повинной (т.4 л.д.73, т.5 л.д.64,151,223, т.6 л.д.58,155), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений при заключенном досудебном соглашении о сотрудничестве. Согласно части второй статьи 61 УК Российской Федерации суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств наличие у ФИО1 инвалидности 2 группы, состояние его здоровья, наличие серьезных заболеваний, ампутацию нижних конечностей (т.24 л.д.32-33,35-40,54), а также наличие ребенка - студента высшего учебного заведения по очной форме. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом вышесказанного, а также учитывая отношение подсудимого к совершенным преступлениям, его поведение после совершения преступлений, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы как наиболее справедливого и соразмерного содеянному, с применением положений части второй статьи 62 (досудебное соглашение о сотрудничестве) УК Российской Федерации, а при покушении на преступления – также части третьей статьи 66 УК Российской Федерации. При этом суд отмечает, что ссылка на статью 64 УК Российской Федерации при назначении наказания не требуется, так как максимально возможное наказание за данные преступления при указанных условиях равно или ниже минимального размера санкции статьи, при наличии иных подлежащих учету смягчающих вину обстоятельств. С учетом конкретных обстоятельств совершения преступлений, их корыстной направленности, материального положения ФИО1, возможности получения им дохода, суд считает необходимым назначить дополнительное наказание в виде штрафа, но без лишения права заниматься определенной деятельностью.

Исходя из обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит фактических и правовых оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке части шестой статьи 15 УК Российской Федерации. Суд также не усматривает оснований для применения к подсудимому положений статей 64 и 73 УК Российской Федерации, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, а возможность исправления подсудимого без реального отбывания наказания в настоящее время утрачена.

При применении положений частей третьей и четвертой статьи 69 УК Российской Федерации суд применяет принцип частичного сложения наказаний. 

В соответствие со статьей 58 частью первой пунктом «в» УК Российской Федерации лишение свободы подлежит отбытию в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства в виде наркотических средств и дисков с данными подлежат хранению до принятия решения по рассматриваемому в отдельном производстве уголовному делу №.

Процессуальные издержки подлежат отнесению на счет средств федерального бюджета.

Мера пресечения подлежит оставлению без изменения до вступления приговора суда в законную силу. Срок задержания с 02.11.2017 и время предварительного содержания под стражей подлежит зачету в срок наказания в виде лишения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 301-304, 307-309, 316, 317, главой 40.1 УПК Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении 03 (трех) преступлений, предусмотренных пунктом «г» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации, 05 (пяти) преступлений, предусмотренных пунктом «а» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации, 02 (двух) преступлений, предусмотренных частью третьей статьи 30, пунктом «а» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации, и 03 (трех) преступлений, предусмотренных частью третьей статьи 30, пунктами «а,г» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по пункту «г» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации (1 - сбыт 21.02.2015 "Д") – в виде лишения свободы на 08 (восемь) лет со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;

- по пункту «г» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации (2 - сбыт 17.03.2015 "Д") - в виде лишения свободы на 08 (восемь) лет со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;

- по пункту «г» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации (3 - сбыт 15.09.2015 "Е") - в виде лишения свободы на 08 (восемь) лет со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;

- по пункту «а» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации (4 - сбыт 14.12.2016 "Ж") - в виде лишения свободы на 09 (девять) лет со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;

- по пункту «а» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации (5 -сбыт 06.04.2017 "З") - в виде лишения свободы на 09 (девять) лет со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;

- по пункту «а» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации (6 - сбыт 19.04.2017 "И") - в виде лишения свободы на 09 (девять) лет со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;

- по пункту «а» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации (7 -сбыт 25.04.2017 "З") - в виде лишения свободы на 09 (девять) лет со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;

- по части третьей статьи 30, пункту «а» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации (8 - покушение на сбыт 30.05.2017 N-метилэфедрона массой 0,54 граммов) - в виде лишения свободы на 06 (шесть) лет;

- по части третьей статьи 30, пунктам «а,г» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации (9 - покушение на сбыт 30.05.2017 N-метилэфедрона массой 48,8 граммов) - в виде лишения свободы на 07 (семь) лет;

- по части третьей статьи 30, пункту «а» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации (10 - покушение на сбыт 22.07.2017 N-метилэфедрона массой 0,22 граммов) - в виде лишения свободы на 06 (шесть) лет;

- по пункту «а» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации (11 - сбыт 09.08.2017 "А") – в виде лишения свободы на 09 (девять) лет со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;

- по части третьей статьи 30, пунктам «а,г» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации (12 - покушение на сбыт 29.08.-01.09.2017 N-метилэфедрона массой 26,59 граммов) – в виде лишения свободы на 07 (семь) лет;

- по части третьей статьи 30, пунктам «а,г» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации (13 - покушение на сбыт 01-02.11.2017 N-метилэфедрона массой 5,1 граммов) - в виде лишения свободы на 07 (семь) лет.

В соответствии с частями третьей и четвертой статьи 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на 11 (одиннадцать) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 200000 (двести тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде содержания под стражей, до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области. Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять с 28 мая 2018 года. Зачесть в срок отбытия наказания время фактического задержания и время предварительного содержания под стражей с 02 ноября 2017 года по 27 мая 2018 года включительно.

Вещественные доказательства по уголовному делу в виде наркотических средств, баночек, пакетиков, контейнеров, образцов смывов, траву, шприцов, ложек, фрагментов фольги, мешков, весов, перчаток, таблеток, сотовых телефонов, сим-карт, банковских карт, ноутбука, а также оптических дисков, - оставить по месту нахождения до принятия решения по рассматриваемому в отдельном производстве уголовному делу №.

Процессуальные издержки отнести на счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток с момента провозглашения в Томский областной суд. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись

Приговор вступил в законную силу 23.07.2018. Опубликовать 08.08.2018. Судья Н.В. Хабаров